ATA DA TRIGÉSIMA NONA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS 22 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2018.
[bookmark: _GoBack][bookmark: __DdeLink__123_1740009674]Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a trigésima nona sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Arlei Luis Tomazoni, Edivan Nelsi Baron, Flávio Habitzreiter, Gilmar Maier, Ido Vilibaldo Rhoden, Ivo Herton Zügel, Maria Helena Gehlen Krummenauer, Nader Ali Umar, Rosani Cladir Antunes do Nascimento, Vinicius Bindé Arbo de Araújo e Willian Matheus Heineck. LEITURA E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da trigésima oitava sessão realizada no dia vinte e dois de outubro de dois mil e dezoito, em horário regimental e em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 67/18 – Autoriza abertura de crédito especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA:  projeto de lei nº 63/18 – Altera a Lei Municipal  5002, de 21 de outubro de 2014 – votação: aprovado; projeto de lei nº 64/18 – Autoriza o Poder Executivo de Três Passos a ceder servidores públicos ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Três Passos – votação: aprovado;  projeto de lei nº 66/18 – Dispõe sobre a estrutura administrativa do Município de Três Passos e altera a Lei Municipal nº 4.427, de 29 de outubro de 2010 – votação: aprovado. DISTRIBUIÇÃO DAS MATÉRIAS AOS RELATORES DAS COMISSÕES PERMANENTES: o Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças designou o vereador Flávio Habitzreiter para o projeto de lei nº 67/18. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Ido Vilibaldo Rhoden, e secretariados pela Vereadora Maria Helena Gehlen Krummenauer, Vice-Presidente da Mesa Diretora, do que eu, Maria Helena Gehlen Krummenauer, determinei que fosse lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

Ido Vilibaldo Rhoden				 Maria Helena Gehlen Krummenauer
	      Presidente		       	      			    Vice-Presidente